
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 1298 Torino, 03/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ISCRIZIONE E PARTECIPAZIONE DI TRE FUNZIONARI DIPENDENTI DEL
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI CITTA' DI TORINO AL CONVEGNO
"AUTISMI VITE  AD AMPIO SPETTRO 2025” MULTIDISCIPLINARIETA'  E
NEURO DIVERGENZE IX CONVEGNO INTERNAZIONALE RIMINI 14 - 15
MARZO 2025  -  INDIZIONE E  IMPEGNO DI  SPESA FINANZIABILE CON
FONDI LEGGE 285/97 EURO 464,75 - CIG B5B71FC962.

Premesso che Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A. organizza il IX Convegno Internazionale sul
tema “Autismi - Vite ad ampio spettro”, che si svolgerà a Rimini presso il Palacongressi il 14 e 15
Marzo 2025;
Vista  la  richiesta  di  partecipazione  al  suddetto  evento  di  tre  funzionari  della  Città  di  Torino
dipendenti del Dipartimento servizi educativi;
Considerato  che  il  convegno  è  rivolto  a  Professionisti/e  Sanitari  e  Sociali  della  Scuola  con
l’obiettivo di arricchire le conoscenze degli operatori, fornire strumenti, modelli e condividere idee
con  maggiore  attenzione  e  consapevolezza  verso  gli  aspetti  culturali  dello  spettro  autistico,
approfondire la conoscenza dei più aggiornati ed efficaci modelli di presa in carico e intervento con
uno sguardo rivolto a tutto l’arco della vita;
Rilevato che la scelta del fornitore è stata operata direttamente dagli interessati, come evidenziato
nella corrispondenza conservata agli atti che riporta anche le motivazioni della scelta dell’evento
formativo;
Constatato  che  il  suddetto  evento  ha  un  notevole  interesse  di  qualificazione  ed  aggiornamento
finalizzato ad un incremento di specifiche conoscenze in quanto alcuni dei temi affrontati saranno:
intervento  integrato  tra  scuola,  servizi  e  famiglie,  interventi  per  l'interazione  sociale,
autodeterminazione  e  coprogettazione  del  progetto  di  vita,  favorire  l'apprendimento  in  classe,
sostenere e formare le famiglie;
Considerato  che  il  Centro  Studi  Erickson  S.p.A  ha  inviato  il  Riepilogo  ordine  n.1112003
dell’avvenuta iscrizione dei tre funzionari (allegato conservato agli atti del Servizio) per un importo
di Euro 464,75 IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 della Legge 537/93 e s.m.i, che si ritiene
congruo;
Tenuto conto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00, non sussiste 

Pag 1 di 4



l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive né di ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il 
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023; 
Tenuto conto pertanto del comunicato Anac del 10.01.2024, che con comunicato del Presidente 
dell'Anac del 18 dicembre 2024 è stata prorogata al 30.06.2025 la possibilità, già prevista con 
precedente comunicato fino al 31.12.2024, di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli 
affidamenti di importo inferiore ad Euro 5.000,00 prendendo i rispettivi CIG direttamente sulla 
PCP, il CIG è B5B71FC962; 
Occorre ora procedere all'affidamento del servizio, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs.
36/2023 al sopra citato "Centro Studi Erickson S.p.A." P.I. 01063120222 con sede legale in Via
Pioppetto, 24 fraz. Gardolo - 38121 Trento, per un importo di Euro 464,75 IVA esente ai sensi
dell’art. 14 comma 10 della Legge 537/93 e s.m.i.;
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione e  approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per una spesa complessiva di Euro 464,75 IVA esente ai sensi dell’art.
14 comma 10 della Legge 537/93 e s.m.i.;
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“amministrazione trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

Pag 2 di 4



DETERMINA

1.  Di  attestare  che  la  fornitura  di  cui  trattasi  rientra  nelle  competenze  d’acquisto  attribuite  dal
Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  della  Città  di  Torino  (art.  7,  comma 4)  al  Servizio
scrivente;
2. Di dare atto che, tenuto conto del comunicato Anac del 10.01.2024, che con comunicato del
Presidente  dell'Anac  del  18  dicembre  2024  è  stata  prorogata  al  30.06.2025,  già  prevista  con
precedente comunicato fino al 31.12.2024, la possibilità di operare fuori dalle piattaforme digitali
per  tutti  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  Euro  5.000,00  acquisendo  i  rispettivi  CIG
direttamente sulla PCP si è provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023
a richiedere il preventivo al  Centro Studi Erickson S.p.A.P.I. 01063120222 con sede legale in Via
Pioppetto, 24 fraz. Gardolo - 38121 Trento;
3. Di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell'art.49, comma 6 
del D.Lgs.36/2023; 
4. Di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico;
5. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per l’Iscrizione e la partecipazione al convegno "Autismi - 
Vite ad ampio spettro” Multidisciplinarietà e Neuro Divergenze IX Convegno Internazionale", 
Rimini 14-15 Marzo 2025 al "Centro Studi Erickson S.p.A." P.I.01063120222 con sede legale in 
Via Pioppetto, 24 fraz. Gardolo - 38121 Trento per una spesa complessiva di Euro 464,75 IVA 
esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 della Legge 537/93 e s.m.i ; 
6. Di impegnare la spesa di Euro 464,75 (finanziabile con fondi legge 285/97) con imputazione 
come da dettaglio economico finanziario;
7. Di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore del "Centro Studi Erickson S.p.A. " P.I. 01063120222 con sede legale 
in Via Pioppetto, 24 fraz. Gardolo -38121 Trento.
8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il
dott.  Cinzio  TOLOMEI,  funzionario  in  E.Q.  con  delega  dirigenziale  del  Dipartimento  Servizi
Educativi;
9. Di dichiarare, ai sensi dell'art.6-bis della legge statale n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice
di Comportamento di Torino, l'insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;
10. Si dà atto dell'insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art.48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023;
11. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non
si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
12. Di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2025 
avverrà entro il 31/12/2025;
13. Di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati 
a favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e 
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
14. Di attestare che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole;
15. Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione trasparente”.

Pag 3 di 4



- Gli allegati sono conservati agli atti del Servizio proponente.

Dettaglio economico-finanziario

Si  impegna  la  spesa  di  Euro  464,75  (  IVA esente  ART.  10  D.P.R.  633/72)) con  la  seguente
imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Miss
ione

Progr
amma

Tit
ol
o

Macro
Aggreg
ato

Capitolo
Articolo

Responsa
bile
Servizio

Scadenza Obbligazione

464,75 2025 12 01 1 03 088810004
002

007 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo LEGGE 285/97- PROGETTI LEGGE 285/97- PRESTAZIONI DI 
SERVIZI- ATTIVITA' FORMATIVE sett. 007

Conto Finanziario n. Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.04.999 Altri servizi diversi n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4



Complimenti, ha completato la procedura
di iscrizione al convegno
“Convegno Autismi - Ecm”.
Nel ringraziarLa, ci auguriamo il corso possa essere di Suo gradimento e rimaniamo a Sua
disposizione per qualsiasi esigenza. Le riportiamo di seguito il riepilogo dell’iscrizione e la
modalità di pagamento da Lei scelta, entro 48 ore riceverà una mail all’indirizzo
paola.guerra@comune.torino.it contenente la relativa fattura.
Per qualsiasi esigenza, non esiti a contattarci all’indirizzo formazione@erickson.it
(mailto:formazione@erickson.it) .

RIEPIOGO ORDINE 1112003
Codice Titolo e nominativo Prezzo € IVA € Prezzo Finale €

MIC101806 Convegno Autismi - Ecm 154,92 0,00 154,92

MIC101806 Convegno Autismi - Ecm 154,92 0,00 154,92

MIC101806 Convegno Autismi - Ecm 154,92 0,00 154,92

Sub Totale: € 464,75
IVA: € 0,00

Totale: € 464,75

Le ricordiamo che la fattura dovrà essere saldata entro 30 giorni (salvo esigenze particolari da
comunicare via e-mail a amministrazione@erickson.it (mailto:amministrazione@erickson.it)).



© Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A. - Via del Pioppeto 24, Gardolo - 38121 Trento - C.F. P.IVA e N.Reg. Impr. di Trento 01063120222 - Cap.soc. € 200.000 i.v. - Privacy Policy (http://www.erickson.it/Pagine/Privacy.aspx).

Stampa pagina


		2025-03-03T18:00:28+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2025-03-04T03:15:50+0000
	Timestamp-1




